
Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 00 Praha 1
Pracoviště: Jungmannova 36/31, 110 00 Praha 1
Kontaktní centrum: 800 100 000, fax: 236 007 157
E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h

1/3

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.:
30. 1. 2025 Mgr. Simona Greinerová

Č. j.: 236 002 496
MHMP 169531/2025 Počet listů/příloh: -/0
Sp. zn.: Datum:
S-MHMP 90153/2025 25.02.2025

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

Vážený pane,

hlavní město Praha - Magistrát hl. m. Prahy (dále jen „MHMP“) jako povinný subjekt ve smyslu ust. § 2
odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění (dále jen „InfZ“),
obdržel dne 30. 1. 2025 Vaši žádost o poskytnutí informace (dále jen „Žádost“). Z důvodu vyhledávání a
sběru informací v jiných úřadovnách povinného subjektu (MHMP) odlišných od odboru vyřizujícího danou
Žádost, byla prodloužena lhůta pro poskytnutí informace přípisem ze dne 4. 2. 2025 pod č. j. MHMP
104331/2025.

V Žádosti konkrétně uvádíte:
„Obracím se na Vás s dotazem ohledně pokuty za parkování, kterou mi byla uložena, a zároveň bych rád
požádal o vysvětlení rozdílného přístupu k parkování v rámci města.
Je mi známo, že některé osoby mají přiděleny VIP parkovací karty, které jim umožňují parkovat zdarma,
zatímco běžní občané, jako jsem já, jsou pokutováni i v případech, kdy je zjevné, že parkování nikoho
neomezovalo (např. o Vánočních svátcích 26. 12. 2024 v poloprázdné ulici, konkrétně SZ MCP8
015372/2025, čj. MCP8 049286/2025).
Žádám tímto o odpověď na následující otázky:
1. Jaký je právní základ pro přidělování VIP parkovacích karet?
2. Jakým způsobem se určuje, kdo má na takovou kartu nárok?
3. Jaké subjekty či osoby tyto karty aktuálně využívají?
4. Na základě, jakých konkrétních důvodů byly tyto karty přiděleny?
5. Jaké konkrétní důvody vedly k udělení mé pokuty v situaci, kdy byla ulice poloprázdná a dle běžných
pravidel se o víkendech za parkování neplatí. Předpokládám, že státem uznaný Vánoční svátek je logicky
nadřazený víkendu a na doplňkovou tabulku nejsou svátky vyjmenovány z praktických důvodů.

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
Odbor právní podpory
Oddělení svobodného přístupu k informacím

*MHMPXPPTUNJ8*
MHMPXPPTUNJ8



 
  

 

 
2/3 

 

Vzhledem k tomu, že se jedná o veřejnou správu a rozhodování s dopadem na občany, očekávám 
transparentní odpověď a vysvětlení v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím.“ 
 
 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) InfZ Vám v součinnosti s odborem dopravy MHMP, s odborem 
bezpečnosti MHMP a s odborem dopravněsprávních činností MHMP poskytujeme požadované informace, a 
to následovně: 
 
Ad 1) Parkovací oprávnění umožňující parkovat zdarma jsou vydávána na základě těchto usnesení Rady hl. 
m. Prahy: 
a) Usnesení Rady hl. m. Prahy č. 14 ze dne 10. 1. 2017 - k přidělení parkovacích oprávnění do zón placeného 
stání obsluhovaných elektronickým kontrolním systémem pro zásahová vozidla složek integrovaného 
záchranného systému operujících na území hlavního města Prahy 
b) Usnesení Rady hl. m. Prahy č. 1718 ze dne 26. 6. 2018 – k návrhu na přidělení přenosných parkovacích 
oprávnění 
c) Usnesení Rady hl. m. Prahy č. 2820 ze dne 16. 12. 2024 – ke změně ceníku pro zóny placeného stání na 
území hl. m. Prahy. 
 
Ad 2) Usnesení Rady hl. m. Prahy uvedená v bodě 1) také určují, které subjekty mohou parkovací oprávnění 
získat. 
 
K těmto bodům pro úplnost sdělujeme, že Rada hl. m. Prahy přijala dne 17. 2. 2025 usnesení č. 266, kterým 
ukládá odboru dopravy MHMP zpracovat návrh změny pravidel pro přidělování parkovacích oprávnění do 
zón placeného stání pro zásahová vozidla složek integrovaného záchranného systému operujících na území 
hlavního města Prahy a návrh změny pravidel pro přidělování přenosných parkovacích oprávnění složkám 
IZS v termínu do 30. 4. 2025. 
Usnesení uvedená v odpovědi na otázky v bodě 1) a odkaz na ně v bodě 2) se tímto usnesením nemění. 
 
Ad 3) Vzhledem ke skutečnosti, že kategorie „VIP parkovací karty“ neexistuje, nelze sdělit jaké subjekty či 
osoby tyto karty aktuálně využívají. Obecně, v příloze nadepsaných usnesení, případně v příloze k důvodové 
zprávě k těmto usnesením, je uveden seznam organizací, které mohou či mohly tato parkovací oprávnění 
využívat. 
 
Ad 4) Parkovací oprávnění vydaná na základě Usnesení Rady hl. m. Prahy č. 14 ze dne 10. 1. 2017 a 
Usnesení Rady hl. m. Prahy č. 1718 ze dne 26. 6. 2018 byla přidělena z důvodu zajištění fungování 
dotčených subjektů na území hl. m. Prahy. 
Parkovací oprávnění vydaná na základě Usnesení Rady hl. m. Prahy č. 2820 ze dne 16. 12. 2024 byla 
přidělena z důvodu podpory rozvoje elektromobility. 
Za oblast vydaných parkovacích oprávnění pro krizový management města sdělujeme, že důvodem je 
akceschopnost osob, které na základě usnesení Rady hl. m. Prahy č. 2346 ze dne 4. 11. 2019 plní úkoly 
v souvislosti s mimořádnými událostmi a krizovými stavy a drží pohotovost v režimu 24/7 nebo v režimu mimo 
pracovní dobu, soboty, neděle a svátky.  
 
Ad 5) Povinný subjekt sděluje, že tato část žádosti se nevztahuje k působnosti Magistrátu hl. m. Prahy, jelikož 
z Vámi uvedené spisové značky je zřejmé, že řízení je vedeno Úřadem městské části Praha 8. V této otázce 
se proto obraťte na tento úřad, jakožto na samostatný povinný subjekt dle InfZ. 



 
  

 

 
3/3 

 

V důsledku zákona č. 271/2023 Sb., účinného od 1. 7. 2024, kterým se změnil zákon č. 361/2000 Sb., o 
provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů je 
v souladu s ustanovením § 125e odst. 1 stanoveno, že přestupky na území hlavního města Prahy 
projednávají příslušné úřady městských částí určené Statutem hlavního města Prahy.  
 
Podmínky parkování v době vánočních svátků naleznete pod následujícím odkazem: 
https://parking.praha.eu/cs/parkovani-v-zps-podobu-vanocnich-svatku-a-prazdnin-3/. 
 
S pozdravem 
 
 
Mgr. Rudolf Kramář, Ph.D. 
vedoucí oddělení kontrolně-metodického 
pověřen řízením odboru právní podpory 
podepsáno elektronicky  
 
 
 


